
ZÁKLADNÍ VÝCHODISKA PRO PĚSTOVÁNÍ PŘÍRODĚ BLÍZKÝCH LESNÍCH 
POROSTŮ (LS Luhačovice) 

 
Lesní porosty jsou relativně málo dotčeny lidskou činností (původní dřevinná skladba). 
Cílem je zachování původních listnatých porostů s vysokou dřevní a jakostní produkcí, které 
jsou odolné proti působení klimatických vlivů, rostlinných a živočišných škůdců. 
Majitelé lesa ovšem očekávají výnos ze svých majetků (skloubení ekologické s hospodářskou 
funkcí). 
Obnova porostů – nutno vytvářet stejnověké velkoplošné porosty v dostatečném zápoji. 
 Přirozená obnova 

• záruka kvalitního reprodukčního materiálu 
• nejefektivnější varianta (zvýšené náklady na těžební činnost = cca. 30 tis. Kč/ha vs. 

úspora nákladů na zalesňování ve výši cca. 55 tis. Kč/ha) 
Klíčovým pro potenciální zpeněžení dřevní hmoty je věk obnovovaného porostu. Jako příklad 
uvádíme srovnání zpeněžení dvou těžených mýtních porostů v minulém roce. V prvním 137 
letém bylo průměrné zpeněžení kulatiny 1150 Kč/m3 a ve druhém 110 letém 1748 Kč/m3. 
Výchova – do 40 let věku porostu provádíme negativní úrovňový výběr (výběr tvarově a 
zdravotně nevhodných jedinců v úrovni a nadúrovni; později provádíme úrovňový kladný 
výběr budoucích cílových stromů (100-200 ks/ha). Těžba tvarově a zdravotně nevhodných 
porostů se nutně negativně promítá do zpeněžení dřevní hmoty. 
 

DOPADY UPLATŇOVÁNÍ PRINCIPŮ PŘÍRODĚ BLÍZKÝCH ZPŮSOBŮ 
HOSPODAŘENÍ DO EKONOMIKY PODNIKATELSKÝCH SUBJEKTŮ 

Pokles poptávky po sadebním materiálu a dodávce služeb v zalesňování. 
Strategická státní rezerva sadebního materiálu (společenská objednávka). 
Celkový pokles výše lesnické zakázky v oblasti PČ (souvisí částečně; svůj podíl na tomto 
trendu mají přirozeně tlaky vedení LČR na realizaci nákladových úspor). 
Rostoucí požadavky na kvalifikační předpoklady personálu (zejména při provádění 
neznačených zásahů např. v prořezávkách a rovněž při obnovních těžbách). 
Negativním výběrem je dosahováno velmi nízké zpeněžení těžené dřevní hmoty v 
předmýtních porostech (v případě vynucených dodávek např. v režimu tzv. zpětného odkupu 
v cenové paritě f-co vagón, převyšují náklady nutné na přípravu takovéto dodávky inkasované 
tržby – důvod pro existenci tzv. záporných cen – přičemž je LČR nejsou ochotny akceptovat). 
Podrostní a výběrné způsoby hospodaření jsou nákladnější ve srovnání s holosečnými 
způsoby (produktivita, technologie, kapacitní potřeba D – režie). 
Při obnově BK porostů ve věku nad 110/120 let dochází k enormnímu nárůstu podílu 
nepravého jádra potažmo ke ztrátám na zpeněžení. 
 

ZÁVĚREČNÉ POZNÁMKY K PROBLEMATICE PČ Z POHLEDU 
PODNIKATELSKÉHO SUBJEKTU DODÁVAJÍCÍHO SLUŽBU 

Nezájem o práci v PČ a v lese obecně (malé výdělky, fyzická náročnost, klimatické vlivy, 
zdravotní rizika). 
Sezónnost pěstebních prací (opakované zaměstnávání personálu na dobu určitou, využívání 
subdodávek služeb, riziko nařčení z tzv. schwarz systému). 
Obtížná udržitelnost kvalitního a kvalifikovaného personálu. 
Snadná konkurenceschopnost v tomto odvětví. 
Obtížné hledání vhodné koncepce – klimatické vlivy, subjektivní pohledy odborných lesních 
hospodářů atd. 
Výrazná rizikovost např. v oblasti garancí za zalesňování (škody suchem 2003 – nezdar 
zalesňování). 



Strnulost cenových hladin PČ za několik posledních let (např. na cca. 35% nárůst cen pletiv – 
žádná reakce v oblasti cen drátěných oplocenek). 
 
PŘÍLEŽITOSTI PRO MAJITELE PŮVODNÍCH LESNÍCH POROSTŮ 
Dotace ze strukturálních fondů EU (na zachování původního genofondu). 
Možnost realizovat prostřednictvím přírodě blízkých způsobů hospodaření levnou obnovu 
porostů. 
Při volbě vhodného obmýtí a obnovní doby se nabízí potenciál k dosažení zajímavých tržeb 
z prodeje dřevní hmoty. 
 


